
 АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ВЫСОКОКОЛКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

НОВОМАЛЫКЛИНСКОГО РАЙОНА 
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ       
 

 

  

  31.01.2023г.                                                                                           № 12 

О внесении изменений в постановление 

от 14.11.2022г. № 81 

 «Об утверждении муниципальной программы 

«Культура в муниципальном образовании «Высококолковское сельское 

поселение» Новомалыклинского района 

 Ульяновской области» на 2023 - 2027 годы 

 

      В целях создание условий для сохранения и развития культурного 

потенциала поселения, повышение качества муниципальных услуг, 

предоставляемых муниципальными учреждениями культуры, создание 

условий для доступа населения к пользованию услугами учреждений 

культуры и в соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса  Российской 

Федерации постановляю: 

1.  Внести изменения в постановление  от 14.11.2022г.№ 81 «Об утверждении 

муниципальной программы  «Культура в муниципальном образовании 

«Высококолковское сельское поселение» Новомалыклинского района  

Ульяновской области» на 2023 - 2027 годы 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования)                                                                                                           

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

ведущего специалиста Девяткину Н.В. 

 

 

 
 

 
 

                                                                 
    



  Приложение  

      УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                   

                                       Постановлением администрации 

                                                                                                                  муниципального      образования  

                                                                                     «Высококолковское сельское поселение»  
                                      № 81  от    «14» ноября 2022 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

 

«Культура» муниципального образования 

«Высококолковское сельское поселение»  

Новомалыклинского района 

Ульяновской области 

на 2023-2027 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



П А С П О Р Т 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
 

Наименование муниципальной 

программы 

 

Муниципальная программа «Культура в муниципальном образовании 

«Высококолковское сельское поселение» Новомалыклинского района 

 Ульяновской области» на 2023 - 2027 годы (далее – муниципальная 

программа) 

Заказчик муниципальной программы 

(заказчик-координатор 

муниципальной программы) 

 

Администрация муниципального образования 

«Высококолковскоесельское поселение» Новомалыклинского района 

 Ульяновской области»  

Соисполнитель(соисполнители) 

муниципальной программы  

- 

 Подпрограммы муниципальной 

программы 

Не предусмотрены 

Проекты, реализуемые в составе 

муниципальной программы 

ППМИ «Ремонт помещений для центра активного долголетия 

«Вдохновение» в селе Новая Бесовка Новомалыклинского района 

Ульяновской области» 

Цели и задачи муниципальной 

программы 

-создание условий для сохранения и развития культурного 

потенциала поселения; 

-повышение качества муниципальных услуг, предоставляемых 

муниципальными учреждениями культуры; 

-создание условий для доступа населения к пользованию услугами 

учреждений культуры; 

-совершенствование деятельности муниципальных учреждений 

культуры; 

-строительство и ремонт зданий учреждений культуры;                        

-обеспечение оснащенности муниципальных учреждений культуры 

специальным оборудованием и современными техническими 

средствами;                   

-обеспечение культурного обмена и сотрудничества в сфере 

культуры;                                                                                            

   -развитие национальных культур;                                                  

  -укрепление и модернизация материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры; 

Целевые индикаторы муниципальной 

программы 

-доля отремонтированных учреждений культуры за период 

реализации Программы от общего количества муниципальных 

учреждений культуры; 

     -доля модернизированных муниципальных учреждений культуры 

за период реализации Программы от общего количества 

муниципальных учреждений культуры; 

-численность участников культурно-досуговых мероприятий (по 

сравнению с предыдущим годом) (процентов) 

-количество мероприятий по сохранению, возрождению и развитию 

национальной культуры, организованных муниципальными 

учреждениями культуры за период реализации муниципальной 

программы,  единиц 

                                                                                                                 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

5 лет с 2023 – 2027 годы  

в I этап. 

 Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы с 

разбивкой по этапам и годам 

реализации 

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 

программы составляет  409,21189 тыс. рублей, за счет средств 

бюджета муниципального образования «Высококолковское сельское 

поселение»; 

2023 год  -  74,21189 тысяч рублей; 

2024 год –  80,0 тысяч рублей; 

2025 год –  100,0 тысяч рублей; 

2026 год – 120 ,0  тысяч рублей. 

2027 год – 35,0 тысяч  рублей  

Ресурсное обеспечение проектов, 

реализуемых в составе 

муниципальных программы 

 

2023 год- 74.21189 



Ожидаемые результаты  реализации 

муниципальной программы 

-осуществление ремонта зданий учреждений культуры; 

-увеличение численности участников культурно - досуговых 

мероприятий; 

-повышение уровня удовлетворенности граждан муниципального 

образования «Высококолковское сельское поселение» качеством 

предоставления государственных и муниципальных услуг в сфере 

культуры; -  

-развитие ЦАД при учреждениях культуры 

  

 

I. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа. 
Реализация государственной политики в сфере культуры  на территории муниципального 

образования ««Высококолковское сельское поселение» является приоритетным направлением социально-

экономического развития Новомалыклинского района. Культура  рассматривается как один из решающих 

факторов, определяющих качество "человеческого капитала".  

Неоспорим тот факт, что культура положительно влияет на экономику через совершенствование 

интеллектуального, образовательного, духовного потенциала граждан, занятых в сфере материального 

производства. 

Реализуя конституционные права граждан в сфере культуры, администрация муниципального 

образования «Высококолковское сельское поселение» и муниципальные учреждения культуры на 

протяжении нескольких лет сталкиваются с такими системными проблемами, как: 

- утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной культуры; 

- старение и отсутствие, в большей степени, высококвалифицированных специалистов, художественного 

персонала, работающих в учреждении культуры; 

- недостаточный объем средств  бюджета поселения, выделяемых на улучшение материально – 

технической базы учреждений культуры, подготовку и проведение общественно- политических, 

социально- экономических, культурно- досуговых и прочих  мероприятий, негативно сказывается на 

качестве проведения мероприятий и оказании  услуг населению учреждениями культуры. 

Сфера культуры традиционно ориентированная на государственную поддержку и получавшая ее по 

остаточному принципу, оказалась не подготовленной к современной рыночной экономике. 

Низкий уровень качества, неравномерность предоставляемых услуг на территории  МО 

«Высококолковское сельское поселение», создают отставание сферы культуры в использовании современных 

технологий по обеспечению доступа к информации и культурным ценностям, что порождает социальное 

неравенство в творческом развитии детей, молодежи и в целом оказывает негативное влияние на социальное 

самосознание населения. 

Потребность в изменении ситуации в течение ограниченного времени и тесная взаимосвязь 

процессов, происходящих в сфере культуры, с процессами, происходящими в обществе, предполагает 

использование для решения этих проблем программно-целевого метода как наиболее оптимального. 

Учитывая необходимость комплексного подхода целесообразно решать поставленные задачи в рамках 

целевой программы с использованием  программно-целевого метода бюджетного планирования, 

обеспечивающего эффективное решение проблем  за счет реализации комплекса мероприятий, увязанных по 

задачам, ресурсам и срокам. 
Разработка муниципальной программы «Культура в муниципальном образовании «Высококолковское 

сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области» на 2023 — 2027гг.» (далее – 

Программа) вызвана необходимостью наиболее эффективно использовать ограниченные финансовые 

ресурсы,  в связи,  с чем определены направления деятельности, обеспечивающие  выполнение функций и 

задач. 

Муниципальная программа направлена на эффективную реализацию культурной политики в 

муниципальном образовании «Высококолковское сельское поселение»,, на модернизацию культуры, 

содействие росту многообразия и богатства творческих процессов, а также на включение культуры в процесс 

социальных и экономических преобразований в качестве одного из основных элементов стратегии развития 

поселения. 

Исходя из этого целями муниципальной программы являются: 

- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала района; 

- создание условий для доступа населения к пользованию услугами учреждений культуры; 

- проведение на высоком качественном уровне в ходе реализации программы мероприятий проводимых на 

территории муниципального образовании «Высококолковское сельское поселение»,  

- обеспечение культурного обмена и сотрудничества в сфере культуры;                                                            

Для достижения целей муниципальной программы необходимо решение следующих задач: 

1.Ремонт зданий учреждений культуры; 

2.Модернизация муниципальных учреждений культуры специальным оборудованием и современными 

техническими средствами; 



3.Развитие национальных культур;       

Программа реализуется в один этап. В ходе реализации программы перечень программных 

мероприятий может корректироваться ,изменяться, дополняться. Расходы на финансирование программы 

подлежат уточнению при подготовке проекта бюджета на соответствующий финансовый год. 

Оперативное управление реализацией муниципальной программы осуществляет администрация 

муниципального образования «Высококолковское сельское поселение», 

Программой предусматривается софинансирование расходных обязательств муниципальным 

образованием «Высококолковское сельское поселение»,, возникающих при проведении ремонтных работ 

зданий, укреплении материально-технической базы учреждений культуры, находящихся в муниципальной 

собственности.  

2. Организация управления реализацией муниципальной программой 
Реализация мероприятий осуществляется соответствующими подразделениями администрации 

муниципального образования «Высококолковское сельское поселение» Новомалыклинского района 

Ульяновской области. 

  Администрация муниципального образования «Высококолковское сельское поселение» 

Новомалыклинского района Ульяновской области выполняет следующие функции: 

-управление реализацией муниципальной программы; 

-координация деятельности исполнителей основных мероприятий муниципальной программы в пределах 

своей компетенции; 

-издание нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Высококолковское 

сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области, обеспечивающих реализацию 

муниципальной программы; 

-рассмотрение и согласование проектной документации и технических заданий, обеспечивающих 

реализацию основных мероприятий муниципальной программы; 

-контроль за ходом реализации муниципальной программы, за целевым и эффективным использованием 

средств муниципального бюджета, направляемых на реализацию муниципальной программы; 

-выявление отклонения фактически достигнутых значений показателей реализации мероприятий от 

плановых, установление причин отклонения и разработка мер по устранению этих причин; 

-анализ, корректировка хода выполнения мероприятий муниципальной программы, внесение предложений 

по совершенствованию реализации муниципальной программы. 

  В целях обеспечения процедуры публичности (открытости) информации о мероприятиях муниципальной 

программы, значениях показателей реализации мероприятий, результатах контроля за реализацией 

муниципальной программы Администрация муниципального образования «Высококолковское сельское 

поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области размещает на официальном сайте 

муниципального образования «Высококолковское сельское поселение» Новомалыклинского района 

Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" текст утвержденной 

муниципальной программы (с вносимыми изменениями). 

   

 



Перечень целевых индикаторов муниципальной программы  

№ 

п/п 

Наименование индикатора Ед.изм Базово

е 

значен

ие 

целево

го 

индика

тора 

 Значение целевого индикатора 

2023 г 2024 

г 

2025 

г 

2026  

г 

2027 

г 

1 2 4 3 4 5 6 7 8 

1 Увеличение отремонтированных учреждений 

культуры за период реализации Программы 

шт 3 1 1 1 1  

2 Увеличение модернизированных муниципальных 

учреждений культуры за период реализации 

Программы 

шт 1     1 

 3 Увеличение численности участников культурно-

досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим 

годом) 

% 1,0 0,5 0,5 1,0 1,0 1,0 

4 Повышение уровня удовлетворенности граждан 

муниципального образования «Высококолковское 

сельское поселение» качеством предоставления 

государственных и муниципальных услуг в сфере 

культуры 

% 100 100 100 100 100 100 

                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 



  

Система мероприятий муниципальной программы 
 

 

  № 

п/п 

  Предполагаемый 

срок реализации 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

 Объем финансового обеспечения реализации мероприятий по годам, 

тыс.руб. 

 Наименование 

проекта, основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Ответственные 

исполнители 

мероприятий 

  Всего 2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Текущий ремонт 

помещений для 

ЦАД  Вдохновение  

в с.Новая Бесовка 

Новомалыклинского 

района Ульяновской 

области 

Администрация 

МО 

«Высококолковское 

сельское 

поселение» 

Ноябрь 2023г.  Всего ,в том числе: 74,21189 

 

74,21189 

 

    

 Бюджетные 

ассигнования 

бюджета МО 

«Высококолковское 

сельское 

поселение» 

Новомалыклинского 

района Ульяновской 

области(далее 

местный бюджет) 

внебюджетные 

источники 

 

 

74,21189 

 

 

74,21189 

 

     

Бюджетные 

ассигнования 

областного бюджета 

Ульяновской 

области(далее-

областной бюджет) 

внебюджетные 

источники 

      

2 Текущий ремонт 

здания социально-

культурно бытового 

назначения в 

с.Новая Куликовка 

Администрация 

МО 

«Высококолковское 

сельское 

поселение» 

Ноябрь 2024 Всего ,в том числе  80,0  80,0    

Бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

80,0  80,0    

Бюджетные 

ассигнования 

      



областного бюджета 

 

3 Текущий ремонт 

СДК в с.Высокий 

Колок 

Администрация 

МО 

«Высококолковское 

сельское 

поселение» 

Ноябрь 2025 Всего ,в том числе  100,0   100,0   

Бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

100,0   100,0   

Бюджетные 

ассигнования 

областного бюджета 

      

4 Текущий ремонт 

СДК в с.Елховый 

Куст 

Администрация 

МО 

«Высококолковское 

сельское 

поселение» 

Ноябрь 2026 Всего ,в том числе  120,0    120,0  

Бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

120,0    120,0  

Бюджетные 

ассигнования 

областного бюджета 

      

 5 Модернизация 

помещения ЦАД 

«Вдохновение» 

Администрация 

МО 

«Высококолковское 

сельское 

поселение» 

Октябрь 2027 Всего ,в том числе  35,0     35,0 

Бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

35,0     35,0 

Бюджетные 

ассигнования 

областного бюджета 

      

 Всего по 

муниципальной 

программе 

  Всего ,в том числе  409,21189 74,21189 80,0 100,0 120,0 35,0 

Бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

409,21189 74,21189 80,0 100,0 120,0 35,0 

Бюджетные 

ассигнования 

областного бюджета 

      

 


